EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

Página 1 de 1

EXTRATO ATA DA 36a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO,
REALIZADA EM 25 DE JANEIRO DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas,

realizou-se de forma exclusivamente digital, via Microsoft Teams, a 36ª Reunião Extraordinária do

Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A.

– Pré-Sal Petróleo S.A. – PPSA (“PPSA” ou “Companhia”), considerada como realizada na sede da

Companhia. A reunião foi devidamente convocada, nos termos do art. 25 do Estatuto Social da

PPSA, e devidamente instalada com a presença dos seguintes membros do Conselho de

Administração: ARTHUR CERQUEIRA VALERIO (Presidente), ANA PAULA DE MAGALHÃES
ALBUQUERQUE LIMA, RENATO CAMPOS GALUPPO, ROBERTO SEARA MACHADO POJO REGO,
GUILHERME SANTOS MELLO e VALDER RIBEIRO DE MOURA. Também participou da reunião o

Consultor Jurídico, ARTUR WATT NETO, para assessoramento ao colegiado. A Assessora da

Presidência, MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, foi designada Secretária. O Presidente deu

início à reunião colocando em apreciação os assuntos em pauta:

(1) Rerratificação da Eleição de Diretores da PPSA – O Conselho de Administração deliberou, por

unanimidade, ratificar a eleição de (a) TABITA YALING CHENG LOUREIRO para o cargo de Diretora

Técnica e Diretora-Presidente interina, (...); e (b) EVAMAR JOSÉ DOS SANTOS para o cargo de

Diretor de Gestão de Contratos,  (2) Parecer CONAD – Os membros do Conselho de Administração

ratificam, por unanimidade, as informações constantes do Parecer nº 08/2023 do Conselho de

Administração da PPSA; (3) Local de realização da 114ª ROCA – Restou registrado pelos membros

do Conselho de Administração que a 114ª ROCA foi realizada de forma digital via Microsoft Teams,

permitindo a participação de Conselheiros por tal plataforma, devendo, portanto, a 114ª ROCA

ser considerada como realizada na sede da Companhia, razão pela qual os Conselheiros

deliberaram, por unanimidade, por retificar a informação constante da ata da 114ª ROCA a esse

respeito.

Atesto que as deliberações acima foram extraídas da ata que constará no Livro de Atas de

Reuniões do Conselho de Administração da empresa.

Maria Luiza Paiva Pereira Soares

Governança Corporativa